⁴³⁹ Un passo interessante circa le diverse manifestazioni del *furor* è D.24.3.22.7 (Ulp. 33 *ad ed.*), su cui si veda la part. I, § 2.7.

⁴⁴⁰ Così, ad esempio, un rescritto di Antonino Pio per il quale se i congiunti del pazzo non riescono ad assicurare un controllo sul malato, può intervenire il preside della provincia con un ordine di carcerazione. Cfr., in tal senso, D.1.18.13.1 (Ulp. 7 *de off. procons.*). Si veda anche D.1.18.14 (Macer 2 *de iudic. publ.*), a proposito del matricida Elio Prisco, laddove si richiama la pericolosità del folle con possibilità di tenerlo in ceppi, cosa che funge, oltre che da pena, da tutela della tranquillità sua e del prossimo. Così, anche D.48.9.9.2 (Mod. 12 *pand.*): *Sane si per furorem aliquis parentem occiderit, impunitus erit, ut divi fratres rescripserunt super eo, qui per furorem matrem necaverat: nam sufficere furore ipso eum puniri, diligentiusque custodiendum esse aut etiam vinculis coercendum*. Su questi passi, cfr. E. Nardi, *L'otre dei parricidi e le bestie incluse*, cit., 94 ss.

⁴⁴¹ Il *furiosus* può venirsì a trovare in uno stato di follia tranquilla, tale che chi viene a contatto con lui potrebbe anche non accorgersi del suo stato di infermità mentale. Su questa possibilità, cfr. D.41.2.18.1 (Cels. 23 *dig.*): *Si furioso, quem suae mentis esse existimas, eo quod forte in conspectu inumbratae quietis fuit constitutus...*; D.12.1.12 (Pomp. 6 *ex Plaut.*): *Si a furioso, cum eum compotem mentis esse putares...*; D.44.4.4.26 (Ulp. 76 *ad ed.*):... *si, cum existimaretur compos mentis esse...*; D.44.7.24 pr. (Pomp. l. s. *reg.*): *Si a furioso, cum eum compotem mentis esse putarem...*; D.6.2.7.2 (Ulp. 16 *ad ed.*):... *qui a furioso ignorans eum furere emit...*; D.41.4.2.16 (Paul. 54 *ad ed.*): *Si a furioso, quem putem sanae mentis...*; D.41.3.13.1 (Paul. 5 *ad Plaut.*): *Eum, qui a furioso bona fide emit...*; D.44.4.16 (Hermog. 6 *iuris epit.*): *Si debitor a furioso delegatus... quem compotem mentis esse existimabat...* Sul *furor* tranquillo, cfr. B. Albanese, *Le persone nel diritto privato romano*, cit., 537 nt. 585.

⁴⁴² Sui *lucida intervalla*, cfr. part. I, § 2.7.

⁴⁴³ Sul punto, cfr. part. I, § 2.7, mentre per una ricostruzione relativa alle diverse opinioni dottrinali circa la possibilità o meno di guarigione del *furiosus*, si veda part. I, § 2.1.

⁴⁴⁴ Circa il problema della simulazione della follia, cfr. part. I, § 2.7.

⁴⁴⁵ Tab. 5.7a. S. Randazzo, *Furor e lucidi intervalli. Riflessioni sul regime giuridico della demenza*, cit., 174 ss., ritiene che la follia possa acquistarsi sia dalla nascita che nel corso della propria esistenza (e solo quest'ultimo caso sarebbe